体股东的利益，符合《证券发行与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理

办法》及《实施细则》等有关法律、法规的规定及本次发行股票发行方案的相关

规定。本次发行对象与发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系。发行

人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或者施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购。上市公

司及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保

底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

本次发行对象的确定及定价符合公平、公正原则，关于各发行对象的认购资

金来源方面的信息披露真实、准确、完整，符合发行人及其全体股东的利益。

（十二）发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论性意见

发行人律师安徽天禾律师事务所认为：

发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和授权；发行人本次发行的发行

过程符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》《发行管理办法》《发行实施

细则》的相关规定；本次发行过程中的《认购邀请书》《申购报价单》等法律文

书不存在违反法律、法规及其他规范性文件的情形，合法有效；本次发行结果公

平、公正，发行对象、各发行对象申购数量、获配数量等合法有效；发行人本次

发行的发行对象符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》《发行管理办法》

《发行实施细则》等法律法规、规范性文件以及发行人股东大会决议规定的条件。

发行人尚需办理本次发行的新股的证券登记以及增加注册资本与修改公司章程

的工商变更登记备案手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 12 月 4 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了

 19

《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股

份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：科大国创

证券代码：300520

上市地点及上市板块：深圳证券交易所创业板

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2023 年 12 月 12日

（四）新增股份的限售安排

发行对象认购的股票限售期为自本次发行结束之日起6 个月，自2023 年 12月

12 日（上市首日）起开始计算。

四、股份变动及影响

（一）本次发行前后前十名股东情况对比

1、本次发行前公司前十大股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2023 年 9 月 30 日），公司持股前十大股东情况如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
限售股数量

（股）

1 合肥国创智能科技有限公司 55,897,439 22.6 -

2 董永东 12,955,978 5.24 9,716,983

3 孙路 5,281,038 2.13 -

4 中科大资产经营有限责任公司 4,155,420 1.68 -

5 史兴领 3,412,187 1.38 3,249,140

6 香港中央结算有限公司 3,163,695 1.28 -

7 储士升 2,098,454 0.85 1,573,840

8 张源 2,000,000 0.81 -

9 傅军伟 1,700,000 0.69 -

10 王璐 1,480,000 0.60 -

合计 92,144,211 37.25 14,539,963

 20

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融资融

券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2023 年 12 月 4 日，公司前十名股东及其持

股情况如下：

序

号
股东名称 持股总数（股）

持股比例

（%）
限售股数（股）

1 合肥国创智能科技有限公司 55,897,439 19.22 -

2 董永东 12,955,978 4.45 9,716,983

3 中科大资产经营有限责任公司 4,155,420 1.43 -

4 孙路 3,559,418 1.22 -

5

财通基金－华泰证券股份有限公

司－财通基金君享永熙单一资产

管理计划

3,413,719 1.17 3,413,719

6 UBS AG 3,284,279 1.13 3,284,279

7 史兴领 3,252,187 1.12 3,249,140

8
天安人寿保险股份有限公司－传

统产品
3,215,434 1.11 3,215,434

9 国泰君安证券股份有限公司 3,139,100 1.08 3,139,100

10

诺德基金－华泰证券股份有限公

司－诺德基金浦江 120 号单一资

产管理计划

2,695,606 0.93 2,695,606

合计 95,568,580   32.86   28,714,261

3、股本结构变动情况

不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，发行前（2023 年 9

月 30 日）与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股份 14,582,263 5.89% 14,582,263 5.01%

二、无限售条件的流通股份 232,803,437 94.11% 276,294,755 94.99%

总计 247,385,700 100.00% 290,877,018 100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 43,491,318 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司的实际控制人仍为

董永东。

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与本次发行的认购。本次发行不存在导

 21

致公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量变动的情况，持股比例因总

股本增加而摊薄。

（三）本次发行对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022

年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9月 2022 年 12 月 31 日/2022年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益
（元/股）

0.26 0.22 -0.24 -0.20

归属于母公司股

东的每股净资产

（元）

6.18 8.02 5.91 7.77

注1：发行前数据来自于公司定期报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 9 月 30 日归属于母公司